CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.803/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI
Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de um parquinho e de uma academia ao
ar livre na Praça Doutor José Jehovah Santos (Praça da Casa da Cultura), localizada no Centro,
reiterando os pedidos realizados no mandato passado, nos anos de 2021, 2022 e 2024.

JUSTIFICATIVA

A requisição  é  pertinente  visto  que,  os  moradores  e  comerciantes  ao  entorno da  praça,
solicitaram a implantação de uma área de lazer nas imediações, para que as crianças tenham um
lugar apropriado para se divertirem e brincarem aos finais de semana e feriados. Os parques infantis
instalados em áreas públicas são de extrema importância, pois além de promoverem a socialização
das crianças em seu tempo livre e possibilitarem atividades recreativas e culturais, contribuem na
construção da experiência corporal das crianças. A instalação de uma academia ao ar livre oferecerá
mais uma opção de lazer para a comunidade local. É preciso investir mais na qualidade de vida da
população. Quem pratica atividade física regularmente, está se prevenindo contra doenças ligadas
ao sedentarismo. Considerando a carência de equipamentos esportivos e de lazer naquele local,
solicito a atenção e o empenho do Poder Executivo para atender a nossa reivindicação e contemplar
os moradores locais.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 06 de março
de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO    14    votos
REPROVADO   -   votos
DEFERIDO      ( - )
Sala das sessões, em 06/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19095

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.803/2025

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

	A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de um parquinho e de uma academia ao ar livre na Praça Doutor José Jehovah Santos (Praça da Casa da Cultura), localizada no Centro, reiterando os pedidos realizados no mandato passado, nos anos de 2021, 2022 e 2024.

JUSTIFICATIVA

	A requisição é pertinente visto que, os moradores e comerciantes ao entorno da praça, solicitaram a implantação de uma área de lazer nas imediações, para que as crianças tenham um lugar apropriado para se divertirem e brincarem aos finais de semana e feriados. Os parques infantis instalados em áreas públicas são de extrema importância, pois além de promoverem a socialização das crianças em seu tempo livre e possibilitarem atividades recreativas e culturais, contribuem na construção da experiência corporal das crianças. A instalação de uma academia ao ar livre oferecerá mais uma opção de lazer para a comunidade local. É preciso investir mais na qualidade de vida da população. Quem pratica atividade física regularmente, está se prevenindo contra doenças ligadas ao sedentarismo. Considerando a carência de equipamentos esportivos e de lazer naquele local, solicito a atenção e o empenho do Poder Executivo para atender a nossa reivindicação e contemplar os moradores locais.

 	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 06 de março de 2025.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO  14  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO  ( - )

Sala das sessões, em 06/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19095

&

Pl

s e, i e o3 e o s G P,
e .
e T o i s (e o oy Ve o
e i s o e 8 S

ol s e e o, o g 1 At
T e e L e
g e ¢ b s i s o

i o b e e .
P e e o e e S e e s
e o L e L
R o ot b S s

[ER—

e N At ot bt 5

Burtano ()

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120